РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                    ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                              КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28 октября 2010 года                                              № 34
Об утверждении Положения
о порядке  подготовки документов
территориального планирования

Россошенского сельского поселения,

утверждения планов их реализации
В целях приведения в соответствие нормативного правового акта Россошенского сельского поселения с Градостроительным кодексом Российской Федерации

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение (далее Положение) о порядке подготовки документов территориального планирования Россошенского сельского поселения, утверждения планов их реализации согласно приложению.
2.Постановление разместить на официальном сайте администрации Краснозоренского района.
3. Постановление вступает в законную силу после его подписания.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Россошенского
сельского
 поселения                       В.П. Бахтин

Приложение
к постановлению администрации
Россошенского сельского
поселения
от 28 октября 2010г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке подготовки документов территориального планирования
Россошенского сельского поселения, утверждения планов их реализации
1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года  (с изменениями и дополнениями) № 190.
1.2. Понятия используемые в Положении

-градостроительная деятельность поселения – деятельность по развитию территорий, осуществляемая в виде территориального планирования, планировки территорий, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства;

-территориальное планирование – планирование развития территорий поселения, в том числе для объектов капитального строительства для государственных и муниципальных нужд;

-территориальное планирование поселения - подготовка документации по планировке территории, включающая в себя карты (схемы) планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения в соответствии со ст. 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
2. Виды документов территориального планирования поселения.

 2.1.Документом территориального планирования поселения является генеральный план.

  2.2. Генеральный план включает в себя карты (схемы) планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения, в том числе:

1) объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения в границах поселения;

2) автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов, входящих в состав поселения;

3) иных объектов, размещение которых необходимо для осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения.

 2.3. Генеральный план содержит положения о территориальном планировании и соответствующие карты (схемы), в свою очередь, положения о территориальном планировании включают в себя:
1) цели и задачи территориального планирования;

2) перечень мероприятий по территориальному планированию и указание на последовательность их выполнения.

На картах (схемах), содержащихся в генеральных планах, отображаются:

1) границы поселения;

2) границы населенных пунктов, входящих в состав поселения;

3) границы земель сельскохозяйственного назначения, границы земель лесного фонда, границы земель водного фонда, границы земель особо охраняемых территорий федерального и регионального значения;

4)  существующие и планируемые границы земель промышленности, энергетики, транспорта, связи;

5) границы функциональных зон с отображением параметров планируемого развития таких зон;

6) границы территорий культурного наследия;

7) границы зон с особыми условиями использования территорий;

8)  границы земельных участков, которые предоставлены для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения либо на которых размещены объекты капитального строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, а также границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения;
9) Границы территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и воздействия их последствий;
10) Границы зон инженерной и транспортной инфраструктур.

2.4. В целях утверждения генеральных планов осуществляется подготовка соответствующих материалов по обоснованию проектов в текстовой форме и в виде карт (схем). Материалы по обоснованию проектов генеральных планов в текстовой форме включают в себя:

1) анализ состояния соответствующей территории, проблем и направлении ее комплексного развития;

2) обоснование вариантов решения задач территориального планирования;

3) перечень мероприятий по территориальному планированию;

4) обоснование предложений по территориальному планированию, этапы их реализации;

5) перечень основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.5. На картах (схемах) в составе материалов по обоснованию проектов генеральных планов отображаются:

1)информация о состоянии соответствующей территории, возможных направлениях ее развития и об ограничениях ее использования;

2) предложения по территориальному планированию.

2.6. Указанная в пункте 1 части 2.5. информация отображается на следующих картах (схемах):

1) карты (схемы) использования территории муниципального образования с отображением границ земель различных категорий, иной информации об использовании соответствующей территории;
2) карты (схемы) ограничений, утверждаемые в составе схем территориального планирования Российской Федерации, схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, схем территориального планирования муниципальных районов (в случае подготовки генеральных планов поселений), в том числе карты (схемы) границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, карты (схемы) границ зон негативного воздействия объектов капитального строительства местного значения в случае размещения таких объектов;

3) карты (схемы) с отображением результатов анализа комплексного развития территории и размещения объектов капитального строительства местного значения, в том числе с учетом результатов инженерных изысканий;

4) иные карты (схемы).

3. Подготовка и утверждение генерального плана поселения.

3.1. Генеральный план поселения, в том числе внесение изменений в такие планы, утверждаются соответственно представительным органом местного самоуправления поселения.

3.2. Решение о подготовке генерального плана, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений принимаются соответственно главой поселения.
3.3.Подготовка проекта генерального плана осуществляется на основании результатов инженерных изысканий в соответствии с требованиями технических регламентов, с учетом комплексных программ развития муниципальных образований, положений о территориальном планировании, содержащихся в схемах территориального планирования Российской Федерации, схемах территориального планирования субъектов Российской Федерации, схемах территориального планирования муниципальных районов (при подготовке генерального плана поселения), региональных и (или) местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту генерального плана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

3.4. Региональные и местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной  инфраструктуры, благоустройства территории).
3.5. Утверждение региональных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом особенностей поселения. Состав, порядок подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования устанавливаются законодательством субъектов Российской Федерации.
3.6. Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом особенностей населенных пунктов в границах муниципальных образований. Состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования.
3.7. При наличии на территориях поселения, объектов культурного наследия в процессе подготовки генеральных планов в обязательном порядке учитываются ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах зон охраны объектов культурного наследия, в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия и статьей 27 Градостроительного Кодекса.
3.8. Проект генерального плана до его утверждения подлежит в соответствии со статьей 25 Градостроительного Кодекса обязательному согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3.9. Проект генерального плана подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за три месяца до его утверждения и размещается на официальном сайте администрации района в сети «Интернет». Опубликованию и размещению подлежат проект положений о территориальном планировании, предусмотренных частью 5 статьи 23 Градостроительного Кодекса, и проекты карты (схемы) или нескольких карт (схем), на которых отображена информация, предусмотренная частью 6 статьи 23 Градостроительного Кодекса.
3.10. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту генерального плана.

3.11. Проект генерального плана подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях, проводимых в соответствии со статьей 28 Градостроительного Кодекса.

3.12. Протоколы публичных слушаний по проекту генерального плана, заключение о результатах таких публичных слушаний являются обязательным приложением к проекту генерального плана, направляемому главой поселения соответственно в представительный орган местного самоуправления поселения.
3.13. Представительный орган местного самоуправления поселения, с учетом протоколов публичных слушаний по проекту генерального плана и заключения о результатах таких публичных слушаний принимают решение об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана и о направлении его соответственно главе поселения на доработку в соответствии с указанными протоколами и заключением.

3.14. Генеральный план подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте администрации района в сети «Интернет». Опубликованию и размещению подлежат положения, предусмотренные частью 5 статьи 23 Градостроительного Кодекса, и карта (схема) или несколько карт (схем), на которых отображена информация, предусмотренная частью 6 статьи 23 Градостроительного Кодекса. Генеральный план в течении трех дней со дня его утверждения направляется в высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится поселение и главе муниципального района, в границах которого находится поселение.
3.15. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения генерального плана, вправе оспорить генеральный план в судебном порядке.
3.16. Органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе поселения с предложениями о внесении изменений в генеральный план.

3.17. Внесение изменений в генеральный план осуществляется в соответствии с частями 3.8. – 3.14. настоящей статьи.

4. Особенности согласования проекта генерального плана поселения.

4.1. Проект генерального плана подлежит согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
5. Проведение экспертизы генерального плана поселения.

5.1. Проект генерального плана может направляться на государственную экспертизу  органом местного самоуправления Краснозоренского района или объединениями граждан по собственной инициативе.

5.2. Государственная экспертиза генерального плана проводится федеральными органами исполнительной власти в соответствии со статьей 29 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.
6. Реализация генерального плана.

6.1. Реализация генерального плана поселения осуществляется на основе плана, разработанного главой поселения, в трех месячный срок со дня утверждения генерального плана.

6.2. План реализации генерального плана поселения разрабатывается в соответствии со статьей 26 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

PAGE
1